
 

9e Directie 
      
Musea

Provincieraadsbesluit 

betreft PROVINCIAAL MUSEUMCONSULENTSCHAP 
 Nieuw reglement werkingssubsidies musea met 

kwaliteitslabel ingedeeld bij het lokale niveau 
verslaggever de heer Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;  

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies;  
 

Gelet op het Decreet houdende de ontwikkeling, de organisatie en de 
subsidiëring van het Vlaams cultureelerfgoedbeleid van 23 mei 2008,  

Gelet op het protocol van akkoord met bijlage tussen de Vlaamse 
Regering, de Vereniging van Vlaamse Provincies en de Vereniging van 
Vlaamse Steden en Gemeenten over de uitbouw van een complementair 
cultureelerfgoedbeleid van 2 maart 2009;  

Overwegende dat de subsidiëring van musea moet worden afgestemd 
op het cultureelerfgoeddecreet; 

 
Dat de provincie Oost-Vlaanderen bovendien de werking van de Oost-

Vlaamse musea met kwaliteitslabel ingedeeld bij het lokale niveau structureel 
wenst te ondersteunen; 

Op voorstel van de Deputatie; 

besluit : 

Het Reglement betreffende de toekenning van werkingssubsidies aan 
Oost-Vlaamse musea met kwaliteitslabel ingedeeld bij het lokale niveau wordt 
vastgesteld als volgt: 



 p. 2/4 
 

./... 

Artikel 1 – Voorwerp  

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie werkingssubsidies toekennen aan de Oost-
Vlaamse musea met kwaliteitslabel ingedeeld bij het lokale niveau. 

Art. 2 – Definities  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  

- cultureel erfgoed: roerend en immaterieel erfgoed dat als betekenisdrager uit 
het verleden gemeenschappelijke betekenissen verkrijgt binnen een cultureel 
referentiekader; 
 
- het cultureelerfgoeddecreet: het Decreet van 23 mei 2008 houdende de 
ontwikkeling, de organisatie en de subsidiëring van het Vlaams 
cultureelerfgoedbeleid; 

- immaterieel erfgoed: de verhalen, de tradities, de "sporen" en de 
referentiekaders. Het is "ontastbaar". 

- integrale toegankelijkheid: verschillende doelgroepen kunnen zelfstandig en 
gelijkwaardig het museum bereiken, betreden, begrijpen en gebruiken; 

- interculturaliteit: dialoog, wederzijdse verkenning of ontmoeting met of tussen 
bevolkingsgroepen van diverse etnisch-culturele achtergrond; 

- MovE: Musea Oost-Vlaanderen in Evolutie. Het betreft een project van de 
provincie Oost-Vlaanderen ter professionalisering van de objectregistratie in de 
musea; 

Art. 3 – Aanvraagcriteria  
Uitsluitend een museum gelegen op het grondgebied van de provincie 

Oost-Vlaanderen dat beschikt over het door de Vlaamse overheid toegekende 
kwaliteitslabel en dit behoudt en bovendien bij beslissing van de bevoegde 
gemeentelijke overheid is ingedeeld bij het lokale niveau en deze indeling 
behoudt komt in aanmerking voor werkingssubsidies. 

Art. 4 – Subsidiecriteria  

De subsidieaanvraag zal aan de volgende niet–cumulatieve criteria 
worden getoetst:  

1° het opnemen van een rol in het provinciale depotbeleid (bijvoorbeeld het 
optreden als co-regisseur in een regionaal netwerk, het ter beschikking stellen 
van depotruimte aan erfgoedactoren uit de regio, actieve participatie aan MovE 
(o.a. trekkersrol in de verschillende werkgroepen), het opnemen van een 
trekkersrol in een netwerk rond calamiteitenplanning …);  
2° het versterken van de lokale werking en de lokale uitstraling van het 
museum (bijvoorbeeld een lokaal publieksbereik nastreven; de netwerking met 



 p. 3/4 
 

./... 

het onderwijs, met de toeristische sector, met de cultuur- en erfgoedactoren in 
de gemeente en regio, het aanbieden van stageplaatsen voor gidsen in 
opleiding, voor studenten uit diverse richtingen…); 
3° de sociale functie van het museum versterken (bijvoorbeeld aandacht voor 
integrale toegankelijkheid, voor interculturaliteit, doelgroepenwerking en 
participatie, het opzetten van acties die de betrokkenheid van de bevolking in 
de regio bij het erfgoed versterken…); 
4° het ter beschikking stellen van eigen expertise voor het bredere 
cultureelerfgoedveld (bijvoorbeeld adviesverlening op het vlak van behoud en 
beheer, registratie, collectie- en selectiebeleid aan erfgoedactoren uit de 
regio…); 
5° aandacht voor immaterieel erfgoed; 

Art. 5 – Aanvraagprocedure 

De aanvraag moet jaarlijks uiterlijk 1 december schriftelijk worden 
ingediend en worden gericht aan de Deputatie van de provincie Oost-
Vlaanderen, p.a. 9e Directie Musea, W. Wilsonplein 2, 9000 Gent. De 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. Het dossier 
moet ten minste volgende stukken bevatten: 

1° naam en adres van het aanvragend museum;  
2° een actieplan en begroting met bijhorende toelichting voor het jaar waarvoor 
subsidie gevraagd wordt. Dit is het jaar na dat van de aanvraag;  
3° het ondernemingsnummer van de aanvrager en het rekeningnummer 
waarop eventuele werkingssubsidies kan worden overgemaakt.  

Art. 6 – Beslissingsprocedure  

De Deputatie beslist over de aanvraag op advies van de Provinciale 
Adviescommissie voor Cultuur. 

Art. 7 – Bedrag van de werkingssubsidies en modaliteiten van 
uitbetaling  

De Deputatie stelt jaarlijks het bedrag van de subsidies vast. 

Het bedrag van de toegekende werkingssubsidies zal in twee schijven 
uitbetaald worden: een eerste schijf van 50% na de beslissing van de 
Deputatie en een tweede schijf van 50% na het indienen en het aanvaard zijn 
van de verantwoordingsstukken. 

Art. 8 – Verbintenissen van de aanvrager  

De aanvrager verbindt zich ertoe:  
 
1° de Deputatie, de bevoegde Provinciale Adviescommissie Cultuur en het 
Museumconsulentschap tijdig uit te nodigen voor elke activiteit; 
2° de provinciale ondersteuning op herkenbare wijze te vermelden in en/of het 
logo op herkenbare wijze aan te brengen op alle externe communicatie, 
publieksacties, permanente en tijdelijke tentoonstellingen. 



 p. 4/4 
 

./... 

Art. 9 – Controle en sancties  

Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de 
subsidies te (laten) controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 
2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending 
van toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement 
bevat, afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds 
en een opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle 
minimaal moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie 
anderzijds.  

Bovendien moet de aanvrager een beknopt inhoudelijk verslag alsook 
een financieel verslag betreffende de werking van het voorbije jaar indienen. 

Alle verantwoordingsstukken moeten jaarlijks uiterlijk op 1 april worden 
ingediend. 

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct 
werd nageleefd kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in de 2 
voorgaande leden, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen. Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige 
provinciale subsidies.  

Art. 10 – Betwistingen  

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de 
toepassing van dit reglement.  

Art. 11 – Slotbepalingen en overgangsmaatregelen 

Het Reglement van 28 september 2004 betreffende werkingssubsidies 
aan erkende Oost-Vlaamse musea, ingedeeld bij het regionale niveau of bij het 
basisniveau wordt opgeheven.  

Dit reglement treedt in werking op heden. 

 

Gent, 17 juni 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


